51. Когда ты читаешь в книге Моисея², что Господь, будучи искушаем, насылает змей на иудейский народ³, тебе необходимо или признать единство божественного величия Отца, Сына и Святого Духа, или согласиться, что апостол, говоря, что Дух был искушаем, словом «Господь» называет Духа. Обращаясь к евреям, апостол говорит, что был искушаем именно Святой Дух: так *говорит Дух Святой: ныне, когда услышите глас Его, не ожесточите сердце ваших, как во время ропота в день искушения в пустыне, где искушали Меня отцы ваши, испытывали и видели дела Мои. Сорок лет был Я рядом с этим поколением и сказал: они непрестанно заблуждаются сердцем и не познали путей Моих; посему Я поклялся во гневе Моём, что они не войдут в покой Мой* (Евр. 3. 7–11).

52. По словам апостола, Дух был искушаем. Если Он был искушаем, то Он же водительствовал иудейский народ в Землю обетованную, как об этом написано: *вел их чрез бездны, как коня по степи, и они не уставали, и как стадо в долине; от Господа сошел Дух и вел их* (Ис. 63. 13–14). Именно Дух посылал безоблачный дождь небесной пищи⁴; Он же плодородным ливнем

¹ См.: Числ. 21. 8–9.

² Имеется в виду Пятикнижие.

³ См.: Числ. 21. 4–6.

⁴ О манне небесной свт. Амвросий подробно пишет в epist. 54 (рус. пер.: *Амвросий Медиоланский, свт. Собр. творений. Т. 4. Ч. 2. М., 2015. С. 23–27*). — *Примеч. ред.*

53. Nunc spectemus singula. Requiem Iudaeis promiserat deus, eam requiem spiritus suam dicit. Temptatum se a perfidis deus pater memorat, temptatum ab isdem se dicit et spiritus, quia una temptatio est, qua temptata est a sacrilegis una diuinitas trinitatis. Condemnat deus populum Iudaeorum, ut *in terram fluentem mel et lac*, hoc est resurrectionis requiem, peruenire non possit, eadem sententia condemnat et spiritus dicens: *Si introibunt in requiem meam*. Vnius ergo sententia uoluntatis, unius excellentia potestatis est.

9. 54. Fortasse tamen aliquis diceret hoc exemplum non posse ad proprietatem sancti spiritus deriuari, nisi alio loco etiam Petrus apostolus nos docuisset peccatis nostris etiam spiritum posse temptari. Sic enim habes ad Annaniae coniugem dictum: *Quid utique conuenit uobis temptare spiritum domini?* Etenim domini spiritus ipse est dei spiritus, quia unus sanctus est spiritus, ut etiam Paulus apostolus docuit dicens: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus dei habitat in uobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius*. Praemisit ‘spiritum dei’ et statim subdidit eundem esse ‘spiritum Christi’, et cum dixisset de spiritu, ut intellegeremus quia, ubi spiritus sanctus, ibi et Christus est, addidit: *Si autem Christus in uobis*. 55. Deinde quomodo hic intellegimus quia, ubi spiritus, ibi Christus, ita etiam alibi ostendit quia, ubi Christus, ibi etiam spiritus sanctus sit. Nam cum dixisset: *Numquid experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus*, alibi ait: *Puto enim et ego spiritum dei habeo*. Inseparabilis ergo unitas, quia, ubi aut pater aut Christus aut spiritus testificante signatur, ibi omnis plenitudo est trinitatis. 56. Sed et ipse Petrus in eo quod proposuimus exemplo praemisit ‘spiritum sanctum’ et postea dixit ‘spiritum domini’. Sic enim habes: *Annania, cur inpleuit cor tuum satanas ad mentiendum spiritui sancto, ut fraudem faceres de praetio agri? Ita nonne manens tibi manebat et uenditum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hoc scelus? Non es hominibus mentitus, sed deo*. Et subter ad eius uxorem ait: *Quid utique conuenit uobis temptare spiritum domini?*